
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ  № 1» Г. БЕЛГОРОДА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

АНТОНА ГЕННАДЬЕВИЧА КОПЕЙКИНА 

 

П Р И К А З  
_____________________________________________________________________________ 

 

«__01___»___февраля_____ 2023 г.     № __51______ 

 

О проведении мероприятий в рамках  

городского патриотического марафона 

 «Помним. Гордимся. Равняемся.» 

 

На основании письма Управления образования администрации города 

Белгорода  о проведении мероприятий, посвященным памятным датами в целях 

формирования эффективной системы патриотического воспитания, 

обеспечивающей оптимальные условия развития у каждого учащегося верности 

Отечеству, воспитания в духе боевых традиций старшего поколения, духовно-

нравственного становления личности, активизации деятельности военно- 

патриотических клубов, кадетских классов и юнармейских отрядов     

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Балабановой Т.В., заместителю директора: 

1.1. Провести с 1 февраля по 23 августа 2023 года патриотический марафон 

«Помним. Гордимся. Равняемся.» (далее - Марафон). 

1.2. Утвердить программу мероприятий Марафона (прилагается). 

1.3.Утвердить логотип Марафона (прилагается). 
2. Классным руководителям 1-11 классов провести разъяснительную работу 

среди обучающихся и родителей о целях и задачах мероприятий, с 

максимальным охватом детей принять участие в мероприятиях. 

3. Инженеру Карамышеву Д.С., советнику по воспитанию Черненькой Д.Р.  

обеспечить информационное сопровождение мероприятий «Помним. Гордимся. 

Равняемся.» и разместить отчет о проведении мероприятий на сайте «ЦО № 1» г. 

Белгорода и во всех соц.сетях. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

МАОУ « ЦО № 1» 

 

 

Ю. Б. Гребенников 

 

Исп. Т.В. Балабанова 



 

 

С приказом ознакомлен: 

 
Анохина Л.И.  

Бабкина Е. В.  

Бакланова И. Ю.  

Балахничёва М. Н.  

Божко Н. Н.  

Бабич П.А  

Балабанова Т.В.  

Брязгунова Н.Н.  

Бубликова А.Х.  

Власова Н.В.  

Кравец Я.Ю.  

Григорчук М.А.  

Денисенко Ю.В.  

Жигулина Т.С.  

Зейналова В.Ю.  

Черненькая Д.Р.  

Карагодина И.В.  

Калашникова Д.А.  

Константинова О.Г.  

Котельникова О. А.  

Крайнева Ю.Н.  

Кузнецова И. А.  

Лакаткина О.С.  

Короленя В.В..  

Ликарчук Е. А.  

Юрченко Т.С..  

Жиркова М.В.  

Найденова О.А.  

Нарьян Е.Л.  

Немкова Е.В.  

Николаенко Е.А.  

Пашнева Е.Н.  

Педько О.Ю.  

Половнева С.В.  

Полякова Ю.Л.  

Растворцева Н.В.  

Руденко А.Н.  

Савченко А.В.  

Сайненко Ю.В.  

Халеева Г.В. 

Холоденко В.В. 

 

Сорочединова Л.Л.  

Спельникова Т. В.  

Степаненко Л.Н.  

Федосова Е. А.  

Черкашина Л.П.  

Чечина Н.Н.  

Чефранова М.А.  

Ястребинская О.В.  

  
  

   

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  
 

 
Программа 

проведения городского патриотического марафона «Помним. Гордимся. Равняемся» 
 

№ 

п/

п 

Мероприятия Срок Место 

проведения 

Участ

ники 

Ответственн

ые 

ФЕВРАЛЬ 

городские мероприятия 

1 Участие в открытии 

патриотического 

марафона «Помним. 

Гордимся. Равняемся.» 

01.02 музей-диорама, 

1 учащийся от 

ОУ 

9 кл. 
Балабанова Т.В. 

Баринова Е.Е. 

 

2 Участие в городской 

спартакиаде команд 

кадетских классов, 

военно-патриотических 

клубов, отрядов 

юнармии. 

очно 

08.2- 09.0

2 

14.2- 15.

02 

база 

МБОУ СОШ № 

50 

5-6 классы; 

7-8 классы. 

Амельченко 

М.Г. 

3 Участие в XXII 

открытых командных 

соревнованиях на кубок 

памяти сотрудника 

СОБР «Белогор», 

лейтенанта милиции 

Геннадия Мишенина. 

16.02-

17.02 
база 

МБОУ СОШ № 

29, МБУДО 

«Ровесник» 

 9-11 кл. 

 

Амельченко 

М.Г. 

Донцов М.В. 

4 Посещение 

Торжественного 

концерта «Встреча трех 

поколений: Служить 

России»  

17.02 МБУДО БДДТ 9-11 кл. Балабанова Т.В. 

Баринова Е.Е. 

 

5 Участие в городской 

акции «Доброе дело от 

доброго сердца» 

(изготовление открыток 

и поздравление с Днем 

защитника Отечества) 

10.02-

25.02 

МАОУ «ЦО № 1» 

 

 

1-4 кл. Балабанова Т.В. 

Игнатович В.В. 

6 

Участие в городском 

конкурсе вокальных 

ансамблей «Я люблю 

тебя, Россия!» 

очно 

16.02 

МБУДО БДДТ 5-8 кл. Зейналова В.Ю. 

Чернова О.М. 

7 Участие в городском 

конкурсе фольклорно-

этнографических 

коллективов 

«Белгородчина 

заповедная», 

посвященный 80-летию 

очно 

07.02 

МБУДО БДДТ 7 кл. Баринова Е.Е. 

 



Курской битвы 

8 Участие в городском 

конкурсе- выставке 

декоративно--

прикладного творчества 

«Рукотворная краса 

Белогорья», 

посвященная 80-летию 

Курской битвы 

очно 

10.02 

МБУДО БДДТ руководите

ли ОУ 

Ястребинская 

О.В. 

Зейналов Э.А. 

9 Участие в городском 

конкурсе юных 

вокалистов 

«Музыкальный 

калейдоскоп 

Белгородчины», 

посвященный 80-летию 

Курской битвы 

очно 

28.02 

МБУДО БДДТ руководите

ли ОУ 

Зейналова В.Ю. 

Чернова О.М. 

10 Участие в командных 

соревнованиях по 

пулевой стрельбе 

«Стрелковый поединок»  

16.02 стрелково-

спортивный клуб 

РО ДОСААФ 

России по 

Белгородской 

области 

(сборные 

команды 

учащихся 6-

11 классов) 

Амельченко 

М.Г. 

Донцов М.В. 

школьные мероприятия 

11 Оформление страницы 

«Помним. Гордимся. 

Равняемся.» на сайтах 

образовательных 

учреждений для 

размещения информации 

о проведении 

мероприятий 

патриотического 

марафона 

до 01.02 сайт ОУ Пед.орг. 

инженер 

Баринова Е.Е. 

Иванцова Д.А. 

Игнатович В.В. 

Черненькая Д.Р. 

Карамышев Д.С. 

12 Классные часы, линейки 

Памяти, посвященные 

80-летию 

Сталинградской битвы 

1.02-02.02 МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 

13 Оформление выставки в 

школьном музее «Герои 

Курской битвы» 

по 

отдельно

му плану  

МАОУ «ЦО № 1» Руководите

ль 

музея 

Сайненко Ю.В. 

14 Поздравление с Днем 

защитника Отечества 

семей военнослужащих и 

сотрудников органов г. 

Белгорода, погибших 

при выполнении 

служебных 

обязанностей, а также 

семей военнослужащих, 

участвующих в СВО 

20.02-

24.02 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 

15 Смотр строя и песни, 

посвященный 80-летию 

Курской битвы, с 

по 

отдельно

му плану 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 



приглашением 

тружеников тыла 

Амельченко 

М.Г. 

16 Классные часы, 

музейные и 

библиотечные уроки 

«Героями не рождаются, 

героями становятся» 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 

Библиотекарь 

17 Конкурс школьных 

сочинений «Не потому 

ли я живу, что умерли 

они, а подвиг их 

бессмертен» 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 

Шопинская 

Ю.А. 

18 Спортивные 

соревнования по 

футболу, волейболу, 

баскетболу, теннису, 

лапте, лыжный и 

легкоатлетический 

кроссы 

по плану МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Амельченко 

М.Г. 

Март 

городские мероприятия 

19 Участие в городской 

интерактивной конкурс-

игре по истории 

«Дорогами 

тысячелетий», 

посвященная Курской 

битве и Прохоровскому 

танковому сражению. 

29.03 МБУДО 

«Белогорье» 

9-10 кл. Балабанова Т.В. 

Паутова Ю.Н. 

 

20 Участие в городском 

конкурсе сочинений 

«Герои большой войны» 

16.03 

17.03 

онлайн 

5-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Шопинская 

Ю.А. 

21 Участие в городском 

фестивале 

художественного 

творчества «Минувших 

дней святая память» 

1.03-

24.03 
МБУДО 

«Юность», 

городской Совет 

ветеранов  

 

5-8 кл. 

Балабанова Т.В. 

Шопинская 

Ю.А. 

22 Участие в городском 

конкурсе школьных 

хоровых коллективов 

«Поющее детство», 

посвященный 80-летию 

Курской битвы 

очно 

16.03-

17.03 

МБУДО БДДТ 
4-8 кл. Зейналова В.Ю. 

Чернова О.М. 

школьные мероприятия 
 

23 Цикл классных часов, 

уроков Мужества, 

посвященных 110 лет со 

дня рождения 

прославленного летчика, 

трижды Героя 

01.03-

06.03 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 



Советского Союза 

Александра Ивановича 

Покрышкина (6 марта) 

24 Акция «Слава 

Победителю» 

(изготовление открыток, 

посвященных 8 марта, и 

вручение их труженикам 

тыла, вдовам погибших 

военнослужащих) 

03.03-

07.03 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 

Баринова Е.Е. 

Иванцова Д.А. 

Игнатович В.В. 

 

25 Мероприятия 

патриотической 

направленности по 

планам ОУ 

в течение 

месяца 
МАОУ «ЦО № 1» 

1-11 кл. Черненькая Д.Р. 

Яцкевич И.В. 

АПРЕЛЬ 
городские мероприятия 

26 

 
Участие в городской 

военно-спортивной игре 

«Орленок»  

очно, 

15.04 

база 

МБОУ СОШ № 

29 

9-11 кл. 

Амельченко 

М.Г. 

Черникова Н.Н. 

Донцов М.В. 

27 

Участие в V городском 

смотре строя и песни 

«Когда поют солдаты» 

27.04 

городской парк 

культуры и 

отдыха 

1-11 кл. Амельченко 

М.Г. 

Балабанова Т.В. 

Черникова Н.Н. 

Донцов М.В. 

28 Участие в городском 

массовом походе 

«Тропой героев!» 

28.04 поход по местам 

воинской славы 

Белгородчины 

1-11 кл.  

Классные 

руководители 

29 Участие в городских 

спортивных состязаниях 

памяти И.М.Жукова, 

посвященные 80-летию 

Курской битвы  

06.04 база 

МБОУ СОШ № 

29 

6-7 кл. 

Амельченко 

М.Г. 

Балабанова Т.В. 

Черникова Н.Н. 

Донцов М.В. 

30 Участие в городской 

акции «Доброе сердце» 

(помощь вдовам и 

матерям воинов, 

погибших при 

исполнении воинских 

обязанностей) 

апрель-

май 
МАОУ «ЦО № 1» 7 кл. 

волонтеры 

Классные 

руководители 

31 Экскурсии по родному 

краю «География 

Победы» 

апрель-

май 

МАОУ «ЦО № 1» 

1-11 кл.  
Классные 

руководители 

32 Городской 

легкоатлетический кросс 

«Будущее за нами» 

По 

отдельно

му  плану 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл.  Амельченко 

М.Г. 

Черникова Н.Н. 

 

школьные мероприятия 

33 Тематические вечера к 

Международному дню 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 



освобождения узников 

фашистских лагерей 

«Какой ценой завоёвано 

счастье. Помните!» 

Балабанова Т.В. 

Баринова Е.Е. 

Иванцова Д.А. 

Игнатович В.В. 

 

34 Оформление 

выставочных экспозиций 

в школьных музеях «Они 

сражались за Родину», 

«Ничто не забыто, никто 

не забыт» 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Ястребинская 

О.В. 

Зейналов Э.А. 

Сырцева О.А. 

Ходырева И.Д. 

 

35 Проведение музейных и 

библиотечных уроков 

«Прохоровское поле. 

Битва брони и огня» 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» 
1-11 кл. Яцкевич И.В. 

Сайненко Ю.В. 

Черненькая Д.Р. 

 

36 Акция «Доброхоты» 

(уборка могил ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, заброшенных 

памятников) 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» 8 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 

Баринова Е.Е. 

Иванцова Д.А. 

Игнатович В.В. 

37 Цикл классных часов, 

посвященных Великой 

Отечественной войне 

«Опалённые войной» 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 

 

38 Мероприятия 

патриотической 

направленности по 

планам ОУ 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Классные 

руководители 

Балабанова Т.В. 

Черненькая Д.Р. 

39 Фотовыставка «Эхо 

прошедшей войны» 
в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» 1-11 кл. Балабанова Т.В. 

Баринова Е.Е. 

Иванцова Д.А. 

Игнатович В.В. 

40 Оформление стендовых 

презентаций об 

участниках Великой 

Отечественной войны 

(Курской битвы) 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 1» Актив 

лидеров 

Балабанова Т.В. 

Баринова Е.Е. 

 

МАЙ 
городские мероприятия 

41 Участие в праздничной 

интерактивной 

уличная программе 

«Пусть поколения 

помнят» на площадках 

парка Победы 

05.05 парк Победы Обучающиеся 

1-11 кл. 
Балабанова Т.В. 

Баринова Е.Е. 

Иванцова Д.А. 

Игнатович В.В. 

Классные 

руководители 

42 Митинги Памяти, 

Вахта Памяти у 

памятников и 

обелисками, 

закрепленных за 

08.05. Микрорайон 

ОУ 
Обучающиеся 

8 кл. 

Балабанова Т.В. 

Классные 

руководители 



общеобразовательным

и учреждениями, 

посвященные 78-й 

годовщине Победы в 

Великой 

Отечественной войне 

43 Участие во II 

городском 

патриотическом 

Форуме «Служить 

России!» (в рамках 

городской Кадетской 

Недели) 

17.05 МБУДО БДДТ Обучающиеся 

8-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Классные 

руководители 

44 Праздник микрорайона 

«И снова май, цветы, 

салют и слезы» 

05.05 Микрорайон 

ОУ 
Обучающиеся 

1-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Немцева Н.А. 

Полякова А.В. 

Зейналова В.Ю. 

Чернова О.М. 

Калашников В.А. 

45 Участие в городской 

акции «Доброе 

сердце» (помощь 

вдовам и матерям 

воинов, погибших при 

исполнении воинских 

обязанностей) 

апрель-

май 

МАОУ «ЦО № 

1» 

Актив 

лидеров 

7 кл. 

Балабанова Т.В. 

Баринова Е.Е. 

Ястребинская 

О.В. 

 

46 Экскурсии по родному 

краю «География 

Победы» 

апрель-

май 

МАОУ «ЦО № 

1» 
Обучающиеся 

1-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Классные 

руководители 

школьные мероприятия 

47 Цикл классных часов 

«Опаленные войной» в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 

1» 
Обучающиеся 

1-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Классные 

руководители 

48 Акции: «Красная 

гвоздика», «Ветеранам 

- заботу и внимание», 

«Ветеран живет 

рядом» 

06.05-

08.05 

МАОУ «ЦО № 

1» 
Обучающиеся 

1-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Классные 

руководители 

49 Поздравление с Днем 

Победы семей 

военнослужащих и 

сотрудников 

правоохранительных 

органов г. Белгорода, 

погибших при 

выполнении 

служебных 

обязанностей, а также 

семей 

военнослужащих, 

01.05-

09-05 

МАОУ «ЦО № 

1» 
Обучающиеся 

1-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Классные 

руководители 



участвующих в СВ О 

 

50 Экскурсии в 

государственный 

военно-исторический 

музей-заповедник 

«Прохоровское поле» 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 

1» 
Обучающиеся 

1-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Классные 

руководители 

51 Проведение музейных 

и библиотечных 

уроков «Горькая 

память земли» с 

приглашением 

военнослужащих, 

ветеранов 

вооруженных сил и 

Великой 

Отечественной войны, 

тружеников тыла 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 

1» 
Обучающиеся 

1-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Классные 

руководители 

 

Зав.библиотекой

Яцкевич И.В 

52 

Киноуроки мужества 

«Поле русской славы - 

Курская дуга» 

в течение 

месяца 

МАОУ «ЦО № 

1» 
Обучающиеся 

1-11 кл. 

Балабанова Т.В. 

Классные 

руководители0 

Зав.библиотекой

Яцкевич И.В 

53 Мероприятия 

патриотической 

направленности по 

планам ОУ 

в течение 

месяца 

образователь

ные 

учреждения 

руководит

ели ОУ 

Иванищенко 

З.И. 

ИЮНЬ 
 

мероприятия 

54 Участие в детском 

творческом конкурсе 

«Третье ратное поле 

России» 

по 

приказу 

МАОУ «ЦО № 

1» 
Обучающиеся 

1-11 кл. 
Балабанова Т.В. 

Шопинская Ю.А.. 

Классные 

руководители 

55 Участие в городском 

шахматном турнир 

среди детей и 

подростков «Победе 

посвящается» 

по плану МАОУ «ЦО № 

1» 
Обучающиеся 

1-11 кл. Балабанова Т.В 

Шопинская Ю.А.. 

Классные 

руководители 

56 Участие в спортивных 

соревнованиях, 

эстафеты «Здесь 

шагала война» 

по плану 
школьные 

оздоровительн

ые лагеря 

МАОУ «ЦО № 

1» 

Обучающиеся 

1-4 кл. 

 

Пучкова Т.П. 

Балабанова Т.В 

Чефранова М.А. 

Классные 

руководители 

57 Участие в викторинах, 

творческих конкурсах, 

интерактивных 

программах «Подвигу 

жить в веках» 

по плану 

школьные 

оздоровительн

ые лагеря 

Обучающиеся 

1-4 кл. 

 

Пучкова Т.П. 

Балабанова Т.В 

Чефранова М.А. 

Классные 

руководители 



58 Кинолекторий в 

школьном музее «О 

героях былых времен» 

по плану 

школьные 

оздоровительн

ые лагеря 

Обучающиеся 

1-4 кл. 

 

Пучкова Т.П. 

Балабанова Т.В 

Чефранова М.А. 

Классные 

руководители 
59 Мероприятия 

патриотической 

направленности по 

плану детского 

оздоровительного 

лагеря 

по плану 

школьные 

оздоровительн

ые лагеря 

Обучающиеся 

1-4 кл. 
 

Пучкова Т.П. 

Балабанова Т.В 

Чефранова М.А. 

Классные 

руководители 
ИЮЛЬ 

 
мероприятия 

60 Участие в городской 

маршрутно-

спортивной игре 

«Наследники Победы» 

по плану 

школьные 

оздоровительн

ые лагеря 

Обучающиеся 

1-4 кл. 

Пучкова Т.П. 

Балабанова Т.В 

Чефранова М.А. 

Классные 

руководители 
61 Викторины, 

творческие конкурсы, 

интерактивные 

программы «Этих 

дней не смолкнет 

слава» 

по плану 

школьные 

оздоровительн

ые лагеря 

Обучающиеся 

1-4 кл. Пучкова Т.П. 

Балабанова Т.В 

Чефранова М.А. 

Классные 

руководители 
62 Виртуальные 

экскурсии «По местам 

воинской славы» 

в течение 

смены 
школьные 

оздоровительн

ые лагеря 

Обучающиеся 

1-4 кл. 

Пучкова Т.П. 

Балабанова Т.В 

Чефранова М.А. 

Классные 

руководители 
63 Мероприятия 

патриотической 

направленности по 

плану детского 

оздоровительного 

лагеря 

 

школьные 

оздоровительн

ые лагеря 

Обучающиеся 

1-4 кл. 
 

Пучкова Т.П. 

Балабанова Т.В 

Чефранова М.А. 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


